
 
 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 23 DEL 21/01/2013 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E DI 
ALTRI SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE. 
REF. PROT. 2013/2884/1/2012. 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 364, del 
29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti 
di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino 
all'approvazione del bilancio di previsione 2013, le risorse finalizzate alle attività 
dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il referto Prot. n. 2884/1/2012, del 17/01/2013, con il quale si fa presente 
quanto segue: 
 
− con determinazione dirigenziale n. 934, dell'1/12/2009, è stato approvato 

l'Elenco Triennale di Professionisti per l'affidamento di incarichi di 
progettazione e altri servizi connessi con la realizzazione di opere pubbliche 
ed il cui corrispettivo sia inferiore all'importo di € 100.000,00, ai sensi degli 
artt. 90 e 91, del D.Lgs. 163/2006, costituito a seguito di Avviso Prot. 
50146/4/2006 del 22/07/2009, successivamente aggiornato con 
determinazioni dirigenziali n. 1219, del 28/12/2010, n. 492, del 07/07/2011 e 
n. 151, del 07/03/2012; 

 
− con Avviso Prot. 49099/1/2012, del 26/09/2012, come da determinazione 

dirigenziale n. 802, del 26/09/2012, la Provincia ha deciso di aggiornare 
l'elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di 
opere pubbliche, per corrispettivi inferiori a € 100.000,00, ai sensi degli artt. 
90 e seguenti, del D. Lgs. 163/2006, suddiviso in 6 sezioni; 
 

− il predetto Avviso ha disposto che: 
La Provincia, ogni volta che insorgerà la necessità di affidare un servizio per una 
delle sezioni individuate, se riterrà, a sua assoluta ed esclusiva discrezione, di 
utilizzare l'Elenco costituito a seguito del citato avviso, potrà invitare a presentare 
l'offerta, un numero di soggetti non inferiore a 5, applicando i principi 
espressamente previsti dal D.Lgs. 163/2006 e dal DPR 207/2010. 
A tutti gli idonei individuati come sopra indicato, verrà chiesta un’offerta da spedirsi 
in busta chiusa entro un tempo non inferiore a 10 giorni naturali e consecutivi. Sarà 
facoltà della Provincia valutare la congruità delle offerte presentate. 
L'Elenco è annualmente aggiornato in base alle richieste frattanto pervenute e 
potrà essere utilizzato anche per l'eventuale affidamento di altri servizi, pur non 
rientranti in nessuna delle sezioni indicate, per i quali si rendesse necessaria 
analoga specializzazione. 
Ciascun soggetto non può concorrere per sé e contemporaneamente quale 
componente di altra unità partecipante, sotto qualsiasi forma, né può partecipare a 
più unità concorrenti, pena l'esclusione dall’elenco del soggetto e delle unità 
concorrenti di cui risulta partecipante; 

 



 

  

− si è provveduto alla pubblicazione dell'Avviso mediante affissione 
dall'8/10/2012 all'8/11/2012, all'Albo Pretorio del Comune e della Provincia 
di Reggio Emilia, dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici, 
Conservatori di Reggio Emilia, del Collegio dei Geometri e dei Geometri 
Laureati di Reggio Emilia, dell'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia, 
dell'Ordine dei Geologi della Regione Emilia-Romagna, del Collegio 
Provinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Reggio Emilia, 
dell'Ordine Provinciale Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Reggio Emilia, 
del Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Reggio 
Emilia, sul sito internet: http://www.provincia.re.it dall'8/10/2012, sulla 
G.U.R.I. n. 117 dell'8/10/2012; 

 
− nelle sedute dell’8/11/2012, 15/11/2012, 20/11/2012 e 11/12/2012 si è 

riunita la Commissione appositamente costituita al fine di aggiornare 
l'elenco in parola; 

 
Ritenuto di approvare, in via definitiva, il relativo verbale e l'elenco degli 
operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche per 
corrispettivi inferiori a € 100.000,00, ai sensi degli artt. 90 e seguenti, del D.Lgs. 
163/2006, composto da n. 424 soggetti per i quali è stata disposta l'iscrizione 
nelle diverse categorie secondo la loro richiesta; 
 

D E T E R M I N A 
 

− di approvare in via definitiva: 
� il verbale della Commissione riunitasi nelle sedute dell’8/11/2012, 

15/11/2012, 20/11/2012 e 11/12/2012; 
� l’elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione 
di opere pubbliche per corrispettivi inferiori a € 100.000,00, ai sensi degli 
artt. 90 e seguenti, del D.Lgs. 163/2006, composto da n. 424 soggetti 
per i quali è stata disposta l'iscrizione nelle diverse categorie secondo la 
relativa richiesta, 

 allegati al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
− di dare atto che: 

� si procederà alla pubblicazione dell'elenco suddetto sul sito internet della 
Provincia e aggiornato annualmente ad ogni integrazione; 

� i servizi in argomento, il cui corrispettivo stimato sia inferiore a € 
40.000,00, possono essere eseguiti in economia, ai sensi dell'art. 125, 
comma 10 e 11, del D.Lgs. 163/2006 e secondo quanto previsto dagli 
artt. 42 e seguenti, del Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti; 

� per importi superiori a € 40.000,00, l'affidamento sarà in ogni caso 
preceduto da una richiesta di preventivo ad almeno cinque soggetti 
presenti nell'elenco, se sussistono in tale numero aspiranti idonei, in 



 

  

relazione alle prestazioni da eseguire, applicando i principi 
espressamente previsti dal D.Lgs. 163/2006 e dal D.P.R. 207/2010; 

� in considerazione delle disposizioni introdotte in merito al riordino delle 
Province, potrà rendersi necessario, in futuro, modificare gli eventuali 
contratti con gli operatori economici, in tutto o in parte, cederli in seguito 
a provvedimenti legislativi che comportino il riordino delle Province 
stesse e la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che 
l’operatore possa vantare nei confronti dell’Ente, alcunché per danno 
emergente o lucro cessante. 

 
Reggio Emilia, lì 21 Gennaio 2013 
        IL DIRIGENTE 
 (Ing. Valerio Bussei) 

 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile della determina  N. 23 del 21/01/2013. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 23/01/2013 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


